27. Deposizione di Francesco da Sangallo presso la Rota Fiorentina (1561) 

BB, Archivio Sesso, busta 51, vacchettone manoscritto E, cc. 24v-26r. 

examen ad perpetuam rei memoriam facet […] ad Franciscum Gallum architect[um] et 
civem Florentiae […]. 
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Che dell’anno 1542 in c.a essendo prima rovinata la Forteza Vecchia del Castel del Rio 
in gran parte Ms.e Cesare Alidosio mandò per detto testimonio per consultar quel che 
fosse da fare, et esso vedendo la cosa disperata cominciò a persuadere a detto sig. 
Cesare, et sig. Rizzardo Alidosio, che saria meglio far un Castello di novo con la materia 
del Castel Vecchio, che instaurare quello, perché facendone un di novo dove gli era 
mostro saria tornato molto bene, et durabile a uso di Fortezza et da immortalarsi, et così 
al sig. Rizzardo cominciò a piacer l’opinione di detto M. Francesco, la qual poi approvò 
etiam il s. Cesare, benché da principio le paresse fattica entrar in tal impresa. 

Avendo detti s.ri preso alquanto di tempo a risolvere, et detto M. Francesco a fare il 
modello. 

Cossì andò et portò seco il dissegno del novo Castello, in sul qual dissegno l’anno 
medesimo 1542 si messe mano a edificare, et esso testimonio si trovò a metter la prima 
pietra, la qual è nel fondo del p.mo puntone, la qual poi si è tirrata in quella perfettione 
che è a oggi. 

Item testificando disse che, a suo giuditio, come persona perita in simili negotij, et per 
essersi trovato sopra il luogo, et ultimamente aver vista, et considerata detta fabrica, 
quando il s. Cesare et s. Nicola comminciarono a littigare sopra le divisioni di d.o luogo, 
et crede fosse dell’anno 1559. 

Et giudica che detto s. Rizzardo vi habbi speso per la parte sua in detta muraglia la 
somma de scudi sette mille in c.a, et tanto pensa che giudicarebbe ogni altra persona 
[…]. 

Che dell’anno 1543 et del mese d’Aprile in c.a M. Giovanni da fiesole trovò detto 
testimonio, et come persona pratica in detta arte lo richiese andar una fabrica da parte 
del s. Cesare Alidosio, et li altri s.ri di detto castello, che si faceva et già era principiata 
chiamata Castel del Rio, et si era cominciata l’anno avanti 1542, et trovò principiato solo 
un puntone quando giunse, et cossì si convenne, et patuì con detto m. Giovanni di 
andare L. 28 il mese e spese per la sua propria e per un garzone L. 21: e’ spese per 
ciascun mese. Et così seguitò al lavoro. Talché si è perfettionata come hoggi si trova.